
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 
Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, , Brasília/DF, CEP 70710-650 

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.incra.gov.br 
  

EDITAL Nº 156/2019

Processo nº 54700.001395/2008-65

 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO-
SR(28)DFE, nomeado pela Portaria/INCRA/P/Nº 598, datada em 11/10/2017, publicado DOU –
 13/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Ar�gos 115 e 119 do Regimento Interno
desta Autarquia Agrária, aprovado pela Portaria/INCRA/P/N.º 338, de 09 de março de 2018, publicada no
DOU no dia 13/03/2018, e considerando a Legislação, em vigor, que disciplina o Programa Nacional de
Reforma Agrária e os pronunciamentos firmados no Processo Administra�vo nº  54700.001395/2008-65,
RESOLVE:

 
CONVOCA

Os trabalhadores rurais assentados, relacionados a seguir, encontram-se na condição de
evadidos do Projeto de Assentamento Córrego do Bonito, município de Colinas do Sul – GO,
descumprindo as cláusulas e condições especificadas no verso do Contrato de Concessão de Uso – CCU e
nos norma�vos do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA (Ar�go 20 do Decreto nº 9.311, de 15
de março de 2018, e o Ar�go 60 da Instrução Norma�va nº 97, de 17 de dezembro de 2018).

Ordem Código Sipra Beneficiários Processo Admin stra�vo
para anexar defesa

01 DF016600000043 Andrelina Alves de Abreu CPF: 001 54700.003501/2009-26

02 DF016600000025 Anita Lima dos Santos CPF: 787
José Abadia Araújo Xavier CPF: 380 54700.003248/2009-19

03 DF016600000054 Cris�ane Abadia Mar�ns CPF: 644
Geromil da Silva Coelho CPF: 288 54700.000326/2016-44

04 DF016600000128 Daiane da Silva Moreira CPF: 033
Tiago Alves de Oliveira CPF: 022 54700.000515/2012-93

05 DF016600000004 Doralici Cardoza Silva CPF: 612 54700.003335/2009-68

06 DF016600000136 Edineide de Siqueira Silva CPF: 477
Roberto José de Almeida CPF: 646 54700.002532/2010-01

07 DF016600000092 João Ba�sta de Araújo Lima CPF: 179 54700.003321/2009-44
08 DF016600000119 João Lourenço de Oliveira CPF: 375  
09 DF016600000049 José Ferreira de Freitas CPF: 270 54700.003213/2009-71

10 DF016600000078 Laiane Nunes Vieira CPF: 019
Hosamilton Rodrigues da Costa CPF: 939 54700.003308/2009-95

11 DF016600000038 Lenice Ferreira Barbosa CPF: 020
Alzinei de Sousa Passos CPF: 821 54700.003285/2009-19

12 DF016600000001 Luzanita Vicente Ferreira CPF: 382.
Juscelino Barbosa de Souza CPF: 895. 54700.003329/2009-19

13 DF016600000006 Luzia Alves de Oliveira CPF: 002
Sebas�ão Carlos Pires Toledo CPF: 436 54700.003333/2009-79



14 DF016600000126 Maria Arcangela da Silva San�ago CPF: 967 54700.002512/2010-22

15 DF016600000045 Maria de Lourdes Jus�no CPF: 876
Orcalino Pereira Luz CPF: 163.3 54700.003292/2009-11

16 DF016600000127 Maria Madalena da Silva CPF: 434
Pedro de Oliveira Silva CPF: 183. 54700.00519/2012-71

17 DF016600000130 Marta Rodrigues dos Santos CPF: 044
Valdir Sebas�ão da Silva CPF: 308. 54700.000517/2012-82

18 DF016600000131 Pollyana Duarte Tornich CPF: 018
Cris�ano Marques Tornich CPF: 964 54700002045/2013-83

19 DF016600000074 Rosa Alves de Abreu CPF: 021 54700.003298/2009-98

20 DF016600000104 Rosilene Almeida dos Santos CPF: 035.
Lindomar Cardoso da Silva CPF: 024 54700.003305/2009-51

21 DF016600000021 Veridiano Teles de Faria CPF: 128. 54700.003256/2009-57
 

Deverão apresentar defesa nos seus relacionados processos administra�vos, no prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a par�r da presente data, sob pena de rescisão dos
respec�vos contratos ou anulação dos �tulos.

Salienta que a aludida defesa deverá ser protocolada via Sistema Eletrônico de
Informações - SEI na Sala da Cidadania da Superintendência Regional do INCRA no Distrito Federal e
Entorno – SR-28/DFE.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Igor Soares Lelis, Superintendente, em 16/05/2019, às
09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.incra.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 3459813 e
o código CRC 53C3C50E.

 

 

Referência: Processo nº 54700.001395/2008-65 SEI nº 3459813



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 

Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, , Brasília/DF, CEP 70710-650
h�tp://www.incra.gov.br 

 
  

OFÍCIO Nº 22588/2019/SR(28)DFE-G/SR(28)DFE/INCRA-INCRA

Brasília, 15 de maio de 2019.

A Sua Excelência a Senhora
ZULMERINDA ROSA DOS SANTOS DA SILVA
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Colinas do Sul - GO
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Colinas do Sul - GO
Rua 7 de Setembro s/n – Centro
CEP: 73.740-000, Colinas do Sul – GO
e-mail: sindicatoruralcolinasdosul@hotmail.com

  

Assunto: O�cio para ser afixado juntamente com o Edital de Convocação do Projeto de Assentamento
Córrego do Bonito no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Colinas do Sul - GO.

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 54700.001395/2008-65.

  

Vossa Senhoria,

  

1. Solicitamos os bons prés�mos de Vossa Excelência no sen�do de que seja afixado na sede
do Sindicato dos Trabalhadores Rurais o qual preside, no período de 15 (quinze) dias, o Edital anexo ao
presente o�cio que trata da no�ficação de beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária –
PNRA do Projeto de Assentamento Córrego do Bonito, situado neste município, a apresentarem defesa
escrita em seus respec�vos processos administra�vos na Sala da Cidadania da Superintendência Regional
do INCRA no Distrito Federal e Entorno – SR-28/DFE.

2. Na oportunidade, reiteramos a elevada es�ma e dis�nta consideração.

3. Anexo: Despacho SR(28)DFE-D2 (3257735).

3.1. Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Igor Soares Lelis, Superintendente, em 15/05/2019, às
16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.incra.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 3457943 e
o código CRC 953ACFA0.

 
Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 54700.001395/2008-65 SEI nº 3457943



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 

Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, , Brasília/DF, CEP 70710-650
h�tp://www.incra.gov.br 

 
  

OFÍCIO Nº 22586/2019/SR(28)DFE-G/SR(28)DFE/INCRA-INCRA

Brasília, 15 de maio de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
NILO ADRIANO ALMEIDA PASSOS
Prefeito Municipal de Colinas do Sul – GO
Avenida Ary Valadão Filho, s/n, Praça Central
CEP: 73.740-000 – Colinas do Sul - GO
e-mail: adrianopassos2013@gmail.com

  

Assunto: O�cio para ser afixado juntamente com o Edital de Convocação do Projeto de
Assentamento Córrego do Bonito na Prefeitura Municipal da cidade de Colinas do Sul - GO.

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 54700.001395/2008-65.

  

Senhor Prefeito,

  

1. Solicitamos os bons prés�mos de Vossa Excelência no sen�do de que seja afixado na sede
da Prefeitura Municipal a qual preside, no período de 15 (quinze) dias, o Edital anexo ao presente o�cio
que trata da no�ficação de beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária – PNRA do Projeto de
Assentamento Córrego do Bonito, situado neste município, a apresentarem defesa escrita em  seus
respec�vos processos administra�vos na Sala da Cidadania da Superintendência Regional do INCRA no
Distrito Federal e Entorno – SR-28/DFE.

2. Na oportunidade, reiteramos a elevada es�ma e dis�nta consideração.

3. Anexo: Despacho SR(28)DFE-D2 (3257735).

3.1. Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Igor Soares Lelis, Superintendente, em 15/05/2019, às
16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.incra.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 3457929 e
o código CRC 3F664B69.

 
Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 54700.001395/2008-65 SEI nº 3457929




